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در گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و قطر مطرح شد
خوش بینی قطر به احیای برجام

وزیران خارجه ایران و قطر آخرین وضعیت مذاکره برای لغو تحریم‌ها 
را مورد ارزیابی و رایزنی قرار دادند. به گزارش ایرنا، در تماس تلفنی شیخ 
محمد عبدالرحمن آل ثانی معاون نخست وزیر و وزیر خارجه قطر با حسین 

امیرعبداللهیان، مباحث مورد علاقه طرفین بحث و تبادل نظر شد.
همچنین در این تماس، برخی مباحث کنسولی و آخرین وضعیت مذاکره 
برای لغو تحریم‌ها مورد ارزیابی و رایزنی طرفین قرار گرفت. بر اساس گزارش 
الجزیره، وزارت خارجه قطر در بیانیه ای در این رابطه نوشت که محمد بن 
عبدالرحمن در این گفت‌وگوی تلفنی بار دیگر بر امیدواری دوحه برای رسیدن به 

توافق میان تهران و واشنگتن در راستای احیای برجام تاکید کرد.
وی نسبت به امضای توافق عادلانه برای همه طرف ها و درنظرگرفتن نگرانی 
همه کشورها ابراز امیدواری کرد و گفت که این امر در راستای امنیت و ثبات 

در منطقه است.
پیش از این یک مقام قطری به خبرگزاری رویترز گفت که چارلز میشل، 
رئیس شورای اروپا که قرار است به قطر سفر کند، با مقامات بلندپایه این کشور 
دیدار خواهد کرد تا درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی، از جمله بحران روسیه-

اوکراین، بحران انرژی و برخی دیگر از مسائل مانند افغانستان، ایران و مسائل 
اسراییل-فلسطین بررسی کرده بحث و رایزنی کنند.

سفر رئیس شورای اروپا به قطر که یکی از کشورهای حامی احیای توافق 
هسته‌ای در منطقه بوده و تاکنون به سهم خود برخی تلاش‌های دیپلماتیک 
مانند میزبانی گفت‌وگوهای غیرمستقیم برجامی میان ایران و آمریکا انجام داده 
است، در بحبوحه مذاکره ایران با طرفین توافق هسته‌ای و آمریکا برای احیای 

این توافق انجام می‌شود.
اتحادیه اروپا در حال بررسی پیشنهادات آمریکا و ایران درباره متن پیشنهادی 
این نهاد اروپایی برای توافق در مذاکرات وین است که اخیرا از سوی دو طرف به 
اروپایی‌ها ارائه شده است. خبرگزاری رویترز سفر رئیس شورای اروپا به قطر را در 
شرایطی که کشورهای اروپایی در پی تحریم‌های اقتصادی روسیه به دلیل جنگ 
اوکراین با بحران انرژی و قیمت فزاینده آن مواجه‌اند، مورد توجه قرار داده است.

ویژه

کارشناس روابط بین‌الملل: 
ناتوانی بایدن در مقابل فشار مخالفین برجام 

علت تعلل پاسخ آمریکاست
»محمد مهدی ملکی« کارشناس مسائل بین‌الملل در گفتگو با روزنامه مردم 
سالاری در خصوص چرایی علت تعلل دولت بایدن در پاسخ به طرف ایرانی و 
احتمال عدم توافق میان تهران و واشنگتن اظهارداشت: آنگونه که از شواهد امر 
بر می‌آید دولت دموکرات بایدن توان تحقق شعار انتخاباتی خود مبنی بر احیای 
برجام را ندارد و این موضوع به خصوص از آخرین دور مذاکرات وین تا به امروز 
آشکارتر شده است.  وی با بیان اینکه مخالفین داخلی و خارجی احیای برجام هر 
آنچه در توان دارند را برای جلوگیری از تحقق توافق و احیای برجام رو کرده اند، 
گفت: برخی سیاسیون بعضا تندرو از هر دو جناج دموکرات و جمهوری خواهی 
که خواهان تمدید تحریم‌ها علیه ایران هستند در داخل ساختار سیاسی آمریکا 

مانع تراشی‌های عمده ای انجام می‌دهند. 
این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: در کنار آنها هم بازیگران خارجی 
هستند که از استمرار محدودیت و تحریم‌ها علیه ایران منتفع می‌گردند که 
هر یک پیدا و پنهان تلاش‌هایی را در این راستا انجام میدهند و تا به امروز هم 
گویا اثرگذاری لازم را بر تصمیم گیری سیاستمداران کاخ سفید داشته‌اند. ملکی 
تاکید کرد: برخی از آنها از توان و سطح تاثیرگذاری خوبی در سیاست آمریکا 
برخوردارند که به طور ویژه میتوان در این دسته از لابی صهیونیستی را نام برد که 
در این هفته‌ها تردد دیپلماتیک بسیاری هم به واشنگتن جهت رایزنی با مقامات 
و سیاسیون آمریکایی انجام داده‌اند و در راستای قانع کردن آنها در جلوگیری از 
احیای برجام و خطرناک جلوه دادن آن تلاش‌های گسترده داشته‌اند.  وی افزود: 
در کنار این موضوع باید به نیاز شدید کشورهای اروپایی به انرژی، نفت و گاز 
ایران متعاقب جنگ میان روسیه و اوکراین اشاره کرد که باعث شده آنها برای 
احیای برجام و توافق میان آمریکا و ایران تلاش کنند تا تحریم‌های ایران لغو 

گردد و از انرژی ایران در سرمای زمستان پیش روی استفاده کنند. 
این کارشناس مسائل بین‌الملل با اشاره به نقش و اهمیت اقدامات هوشمندانه 
از جانب دستگاه دیپلماسی کشورمان در وضعیت فعلی و در نظر گرفتن سناریوی 
تداوم تحریم‌ها، ادامه داد: وزارت امور خارجه باید همچنان به موازات پیش بردن 
مذاکرات لغو تحریم‌ها به توسعه روز افزون تعاملات همه جانبه با کشورهای 
منطقه، همسایه و البته توجه به کشورهای شرق از جمله روسیه، چین و هند 
بپردازد.  ملکی در پایان خاطرنشان کرد: رعایت اصل دیپلماسی متوازن به این 
معناست که با کشورهای مناطق دیگر از جمله آمریکای جنوبی، شرق و شمال 
اروپا و البته کشورهای آفریقایی نیز به صورت جدی در پی افزایش تعاملات 
تجاری باشیم که در این راستا نمایندگی‌های ایران در آن کشورها می‌توانند نقش 

بسیار تعیین کننده‌ای داشته باشند.

انتقاد ترامپ از تلاش بایدن 
برای بازگشت به توافق هسته‌ای 

رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در یک گردهمایی در جمع هوادارانش به تکرار 
ادعاهایش درباره ایران پرداخت و از تصمیم دولت بایدن برای احیای توافق 

هسته‌ای انتقاد کرد.
به گزارش وبگاه روزنامه ایندیپندنت، دونالد ترامپ، رییس‌جمهور پیشین 
آمریکا با حضور در جمع هوادارانش در شهر ویلکس‌-بار پنسیلوانیا با انتقاد از 
سیاست‌های دولت جو بایدن، رییس‌جمهور آمریکا به ویژه رویکردهای او در 
زمینه سیاست خارجی با اشاره به مذاکرات احیای توافق هسته‌ای از زمان روی 
کار آمدن دولت بایدن مدعی شد: ما الان کشوری هستیم که به ایران اجازه 

می‌دهد یک سلاح اتمی تولید کند.
ترامپ گفت: دو سال پیش، ما ایران، چین، روسیه و کره شمالی را تحت 
کنترل داشتیم. آن‌ها قرار نبود کاری علیه ما انجام دهند و همه می‌دانند. او 
مدعی شد: ایران خیلی مشتاق توافق با من بود! من می‌توانستم یک هفته بعد از 
]پیروزی در[ انتخابات با ایران توافق کنم. ترامپ در سال ۲۰۱۸ با ناقص تلقی 
کردن توافق هسته‌ای از آن خارج شده و با اتهاماتی مانند وجود اهداف نظامی در 
برنامه هسته‌ای ایران و حمایت آن از تروریسم، با اتخاذ رویکردی موسوم به »فشار 
حداکثری« علیه ایران، ضمن بازگرداندن تحریم‌های پیشین آمریکا علیه ایران، 
تحریم‌های جدیدی تا آخرین روزهای حضورش در کاخ سفید علیه ایران اعمال 
کرد. او بارها از سیاست‌های بایدن برای احیای توافق هسته‌ای انتقاد کرده است.

دیدگاه

رویداد

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
رئیس‌جمهور در نشست سران شانگهای شرکت 
خواهد کرد، اظهار داشت: این نشست قرار است 
۲۴ و ۲۵ شهریور به میزبانی ازبکستان برگزار 

شود.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه در نشست خبری در پاسخ 
به سوالی در مورد لغو تحریم‌ها در صورت 
توافق احتمالی گفت: لغو کامل تحریم‌ها علیه 
دولت و ملت جمهوری اسلامی ایران از اهداف 
اساسی بین ایران و طرف‌های برجام است. متن 
پیشنهادی از سوی هماهنگ کننده اروپایی به 
ایران داده شده و پاسخ ایران ارائه شد و پاسخ 

طرف آمریکایی با تاخیر ارسال شد.
وی ادامه داد: ایران برای اینکه نقش خودش 
را برای مذاکرات برجام ایفا کند دیدگاه‌های 
خودش را مطرح کرده است و منتظر پاسخ 

دولت آمریکا است.
کنعانی اظهار داشت:ما برای اینکه به پایان 
خوش این ماراتن کمک کنیم تا به منافع و 
مصالح ملی دست پیدا کنیم،در راستای 
تثبیت چارچوب‌های بین‌المللی، مسئولانه گام 
برداشتیم و دیدگاه‌های خود را به طرف اروپایی 

منتقل کردیم.
وی افزود: چنانچه در طرف مقابل اراده 
سیاسی وجود داشته باشد و سازنده عمل کند 
و نگاه رو به جلو داشته باشد، دستیابی به توافق 
امکان پذیر است.پاسخ ایران منطقی و سازنده 
بوده است لذا اگر طرف مقابل چنین اراده ای 
داشته باشد،دستیابی به توافق امکان پذیر است.
ادعای پوچ رژیم صهیونیستی مبنی بر 

حمله به پایگاه‌های ایران 
سخنگوی وزارت امورخارجه در پاسخ 
به سوالی در مورد ادعای رژیم صهیونیستی 
برای حمله به نیروهای ایرانی در سوریه گفت: 
اقدامات غیرقانونی رژیم صهیونیستی در حمله 
به  زیرساخت‌های سوریه  متاسفانه همچنان 
ادامه دارد.متاسفانه این حمات در نتیجه 
حمایت دولت امریکاست و دولت آمریکا نیز 
به طور غیرقانونی بخشی از نیروهای خودش 
را در مناطقی از سوریه مستقر کرده است.ما 
معتقدیم کلیه اقدامات رژیم صهیونیستی علیه 
زیرساخت‌های سوریه اعم از نظامی و غیرنظامی 
غیرقانونی، نامشروع، تجاوزکارانه و ناقض قوانین 

بین‌المللی است.
وی تاکید کرد: ادعای این رژیم مبنی 
بر حمله به اماکن متعلق به ایران پوچ و بی 
اساس و مبتنی بر بهانه جویی و فرار به جلو 
است. حضور جمهوری اسلامی  ایران در سوریه 
مستشاری و به درخواست رسمی دولت سوریه 
صورت گرفته و اساساً این ادعاها باطل است.

این اقدامات باید به طور جد مورد توجه جامعه 
بین‌المللی و شورای امنیت ملل متحد به عنوان 
مسئول صلح و امنیت بین‌المللی قرار گیرد 
و اقدامات بازدارنده خود را انجام دهند.ما در 
مبارزه علیه تروریسم تا زمانی که دولت  سوریه 
از ما درخواست کند دریغ نکرده و در کنار 

دولت و ملت سوریه خواهیم بود.
ایران یکی از ظرفیت‌های حل بحران 

انرژی اروپا 
وی در مورد درخواست اروپایی‌ها از ایران 
برای کمک به حل مشکل کمبود انرژی، گفت: 
به طور طبیعی ایران به دلیل برخورداری از 
منابع غنی نفت و گاز یکی از منابع مهم انرژی 
است و ایران در زیر سایه تحریم‌ها حضور خود 
را در بازار انرژی حفظ کرده است و معاملات 

نفت با شرکای ایران ادامه دارد.
سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به 
بحران اوکراین و مشکلات اروپایی‌ها در بحث 
انرژی گفت: در صورت دستیابی به توافق در 
وین، ایران می‌تواند یکی از ظرفیت‌ها برای 
کشورهای اروپا باشد.کنعانی درباره موضع 
وزارت امور خارجه درباره اظهارنظرهای برخی 
سایت‌ها و روزنامه‌های درباره قطع ارتباط 
ایران با ارمنستان گفت: فارغ از آنچه که در 
مطبوعات و یا رسانه‌ها از سوی افراد یا اشخاصی 
مواضعی نقل می‌شود که می‌تواند در پاره‌ای از 
موارد متاسفانه می‌تواند سازنده و کمک کننده 
نباشد خوشبختانه در سایه وجود اراده سیاسی 
مشترک میان مقامات عالی ایران و آذربایجان، 
در عالی‌ترین سطوح دیدگاه رهبر معظم 
انقلاب، دیدگاه روسای جمهور و وزرای خارجه 
و مسئولان عالی امنیتی دو کشور خوشبختانه 

این اراده سیاسی بین دو کشور وجود دارد که  
فضای روابط را به یک فضای آرام، سازنده و 
روبه‌جلو به گونه ای مدیریت کنند که مناسبات 
دو کشور در زمینه‌های مختلف روز به روز 

گسترش و توسعه پیدا کند.
وی خاطرنشان کرد: بنابراین ما در حوزه 
سیاسی و مسئولان عالی دو کشور شاهد وجود 
اراده و خواست مشترک هستیم. هیات‌های 
دو کشور در سطوح مختلف در ماه‌های اخیر 
منتهی به همین ایام اخیر گذشته در سطوح 
سیاسی، امنیتی و نظامی با یکدیگر گفت‌وگو 
داشتند. ارتباط اقتصادی ما تقویت شده است 
و روند همکاری‌های تجاری روند رو به جلو و 
صعودی است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
افزود: معتقدم فضای سیاسی میان دو کشور 
فضای مناسبی است برای اینکه ما از برخی 
از تنش‌هایی که گاه و بیگاه در حوزه رسانه 
رخ می‌دهد عبور کنیم و آنها را ملاک عمل و 

قضاوت قرار ندهیم.
کنعانی بیان کرد: در مجموع تحولات حوزه 
قفقاز جنوبی همواره برای جمهوری اسامی 
مهم بوده است و ما در این زمینه دیدگاه‌هایمان 
را به طور شفاف و صریح و در عالی‌ترین سطوح 
بیان کردیم. برای ایجاد ثبات و امنیت در قفقاز 
جنوبی به هر شکل ممکن کمک کردیم، برای 
استمرار کمک‌ها آمادگی داریم. آن چیزی که 
جمهوری اسلامی ایران همواره تاکید کرده این 
بود که ژئوپلتیک منطقه و مرزهای بین‌المللی 

باید حفظ شود و تغییری در آن ایجاد نشود.
مهم‌ترین دستور کار وزارت خارجه 

در مذاکرات
وی در پاسخ به سوالی در مورد تضمین‌ها 

گفت: جمهوری اسلامی تلاش کرد، متن توافق 
را  قوی تر کند و واقعیت امر این است که ایران 
سازنده عمل کرد و حرکت ما رو به جلو داشت.
کنعانی با بیان اینکه مهم ترین دستور 
وزارت‌امورخارجه در مذاکرات، اخذ تضمین 
است، گفت: هر توافقی و اتفاقی شکل بگیرد 
اگر تضمینی وجود نداشته باشد، امکان دارد 

مجددا نقض شود.
سخنگوی وزارت امورخارجه تصریح کرد: 
در مرحله قبل هم شاهد این رخداد بودیم 
که آمریکا از توافق خارج شد در صورتی که 
ایران به صورت یکجانبه به توافق پایبند بود. 
طرف‌های اروپایی نیز نتوانستند به تعهدات 
خود عمل کنند و نتوانستند خسارات ناشی از 

خروج یکجانبه آمریکا را تامین کنند.
کنعانی در خصوص پاسخ آمریکا به ایران 
گفت: موضعی از طرف‌های غربی‌ها مبنی بر 
غیر سازنده بودن پاسخ‌های ایران دریافت 
نشده است و تلاش ایران این است که مبتنی 
بر مذاکرات، ادبیاتی را به گونه ای مطرح کند 
که ابهام زدایی شود و در صورت توافق احتمالی 

، سو تفاهم به حداقل ممکن برسد.
آژانس انرژی اتمی باید از رفتار 

سیاسی دور شود
وی تصریح کرد: موضوع تضمین دو وجه 
دارد یک وجه تضمین، تضمین لغو تحریم‌ها 
است تا ایران به طور کامل از انتفاع اقتصادی 
برخوردار شود و بحث دیگر بحث دور کردن 
آژانس انرژی اتمی از رفتار سیاسی است چراکه 

این موضوع باعث ایجاد خلل می‌شود.
وی افزود:  بر اساس همکاری ایران با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشته است 

بارها بازرسان آژانس به ایران سفر کرده و بارها 
فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای ایران را مورد 

تایید قرار داده‌اند.
کنعانی اظهار داشت: بارها اتهامات مختلفی 
مطرح شد که یکی از آن‌ها اتهامات از سوی 
رژیمی است که خودش متهم است لذا 
نمی‌توان این اتهامات را مورد قبول قرار دارد. 
ایران همواره تلاش کرده‌است که به صورت 
حرفه‌ای با آژانس همکاری کند. بنابراین بحث 
بسته شدن پرونده پادمانی هم برای ایران مهم 

است.
سخنگوی وزارت خارجه گفت:  جمهوری 
اسامی ایران با توجه به روابط خوبی که 
با دو طرف بحران دارد تلاش کرد، امکان 
روند شکل‌گیری روند سیاسی را برای پایان 
این بحران فراهم و برای پیشگیری از ادامه 
جنگ کمک کنیم.بازخورد سفر وزیر خارجه 

کشورمان به مسکو مثبت بوده است.
با همه طرف‌های سیاسی عراق ارتباط داریم 
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
ایران از هر فرصتی که گمان کند می‌تواند برای 
کمک به برادران عراقی برای بازگشت ثبات 

کمک کند، استفاده می‌کند.
ارتباط ایران با طرف‌های عراقی مستمر 
است؛ ارتباط با همه طرف‌های سیاسی عراق 
داریم و نقش ایران در ارتباط با طرف‌های 
عراقی به شکل‌گیری روند آرامش در این کشور 

کمک کرده است.
نگاه ایران به کلیت عراق است، نگاه بخشی، 
گروهی و جریانی نداریم. همه جریان‌های 
سیاسی عراق را به گفت‌وگو و بازگشت به روند 

سیاسی دعوت می‌کنیم.
اقدام تحریک‌آمیز و غیر اصولی، از 

سوی شناور آمریکایی 
سخنگوی وزارت خارجه ایران درباره برخورد 
بین شناورهای آمریکایی و ناوشکن جماران 
گفت: ایران در آب‌های بین‌المللی حضور دارد 
و کشتی‌های تجاری جمهوری اسلامی ایران در 
مسیرهای ترانزیتی و ترددی آب‌های بین‌المللی 

به صورت طبیعی تردد دارد.
 هیچ کشوری حق ندارد مسیرهای 
کشتیرانی را در آب‌های آزاد مورد تهدید 
قرار دهد و روند عبور و مرور امن کشتیرانی 

بین‌المللی را با تهدید مواجه کند. 
کنعانی تاکید کرد: در این زمینه ستاد کل 
نیروهای مسلح توضیح لازم را ارائه داد. اقدام 
تحریک آمیز و غیراصولی شناورهای تجسسی 
ارتش آمریکا در ارتباط با شناورهای ایران انجام 
شد که جمهوری اسلامی ایران در این ارتباط 
اقدام به رفع تهدید کرده و متعاقبا شناورها را 

در منطقه امنی رهاسازی کرده است.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

مهم‌ترین دستور کار مذاکرات، اخذ تضمین است

هاآرتص اذعان کرد

سرگیجه اسرائیل در مقابله با احیای برجام

رئیس رژیم صهیونیستی در سفر به آلمان با 
مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران، درباره هر گونه 
توافق احتمالی در مذاکرات وین ابراز نگرانی کرد.

اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم اسراییل که به 
برلین سفر کرده است، در دیدار با فرانک والتر 
اشتاینمایر، رئیس جمهور آلمان گفت که رژیمش، 
به دقت مذاکرات احیای توافق هسته‌ای را دنبال 

می‌کند.
هرتزوگ با مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران 
گفت: ما به شدت نگران یک‌ توافق احتمالی 
هستیم چون از نداشتن جدیت، صداقت و 

پایبندی حکومت ایران به قوانین جهانی نگرانیم.
او ایران را به رعایت نکردن قوانین بین‌المللی 

متهم کرده و گفت که تهران آشکارا خواستار 
ریشه‌کن کردن و نابودی رژیم صهیونیستی شده 

است.
رئیس رژیم اسراییل گفت: بنابراین، چرا جهان 
باید به ایران و هر یک از مقاصدش اطمینان داشته 

باشد؟
هرتزوگ همچنین گفت که این نگرانی‌ها را با 

رئیس جمهور آلمان در میان گذاشته است.
به گزارش ایسنا، اظهارات هرتزوگ علیه احیای 
توافق هسته‌ای در آلمان، در بحبوحه تلاش 
طرفین مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای 
و پیشرفت‌های اخیر در این زمینه مطرح می‌شود.

آلن پینکاس در هاآرتص چاپ اسرائیل 

نوشت: اگر هیستری در رسانه‌های اسرائیلی، 
عصبانیت‌های رئیس موساد، موضع گیری‌های 
عجیب و غریب دولت را دنبال کنید - ترکیبی از 
وحشت در مورد یک توافق قریب الوقوع همراه با 
این رویکرد گنگ که »اسرائیل طرف این معامله 
نیست و هر کاری که لازم باشد انجام خواهد داد.« 
- احتمالاً فکر می‌کنید که یک نفر در اسرائیل 
واقعاً معتقد است توافق قابل پیشگیری است. همه 
نکات مهمی را بیان می‌کنند، اما نکات مهمی را 

هم نادیده می‌گیرند.
به گزارش سرویس بین‌الملل »انتخاب«؛ در 
ادامه این مطلب آمده است: شما نمی‌توانید به یک 
رویداد اعتراض کنید، انگیزه‌های شرکت کنندگان 
را زیر سوال ببرید، دیر بیایید و البته تقاضای 
شنیده شدن داشته باشید - و وقتی متوجه شدید 
توجه به استدلال شما کم شده، وارد طغیان 
وحشیانه و تهدید‌ها شوید. ممکن است توافقی 
وجود نداشته باشد، اما این چیزی است که ایالات 
متحده و ایران تعیین خواهند کرد، نه اظهارات 
یا جلسات توجیهی اسرائیل. اسرائیل دقیقاً به 
دنبال چه چیزی در رابطه با توافق هسته‌ای ایران 
است؟ اگر موضع گیری، ارایه راهکاری جایگزین 

و برجسته کردن کاستی‌ها باشد، خوب است. 
اما هیستری نزدیک اسرائیل در هفته گذشته 
چه دلیلی داشت؟ هیچ چیز غیرقابل پیش‌بینی 
نبود. ابتدا مشاور امنیت ملی، سپس وزیر دفاع 
و سپس رئیس موساد به واشنگتن رفتند تا به 
آمریکایی‌ها اطلاع رسانی کنند. تأثیر اسرائیل بر 
امکان توافق در این مقطع در بهترین حالت، بعید 
است. ناامیدکننده‌تر این است که اسرائیل می‌داند 

که مهر معامله در اختیار ایران است.
اسرائیل برای هشدار به جهان و فشار برای 
تخصیص منابع سیاسی برای مقابله با برنامه 
هسته‌ای ایران نیاز به اعتبار دارد. اسرائیل به 
جای اینکه از این توافق اعتبار بگیرد و محتاطانه 
در گفتگو با ایالات متحده در سال‌های ۲۰۱۴ و 
۲۰۱۵ شرکت کند، تنها ناسازگاری نشان داده، 
حتی وقتی که به نکات معتبری اشاره کرده 
است. مقاومت در برابر هرگونه توافق و تهدید‌های 
مکرر به حملات نظامی، موضوع هسته‌ای ایران 
را مسئله »اسرائیل« کرده است، بنابراین اسرائیل 
اکنون بهای دو ساختار معیوب را می‌پردازد که به 
بلای راهبردی تبدیل شده‌اند. ابتدا اعتراض همه 
جانبه به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ و تلاش ظالمانه 

و بیهوده نخست وزیر وقت بنیامین نتانیاهو که 
به سخنرانی علیه توافق در کنگره ایالات متحده 
رسید. سپس هم به تشویق بی پروا، متکبرانه و 
نزدیک بینانه واشنگتن )بله، توسط همان نتانیاهو( 
– بدون دلیل، توجیه یا سیاست جایگزین – برای 
خروج از توافق در ماه می ۲۰۱۸ منجر شد. هر 
دوی وزیر دفاع در آن زمان، موشه یعلون، و 
فرمانده نظامی، گادی آیزنکوت، اعلام کردند این 
موارد کاملا به ضرر اسرائیل بود. همین هفته، 
نتانیاهو اعتراف کرد که این اسرائیل بود که ایالات 

متحده را متقاعد کرد از توافق خارج شود.
زمانی که آمریکا از توافق خارج شد، ایران ۳۰۰ 
کیلوگرم )۶۶۰ پوند( اورانیوم ۳.۶۷ درصد غنی 
شده داشت. از زمان آغاز نقض توافق توسط ایران 
در ژوئن ۲۰۱۹، حدود ۱۰۰۰ کیلوگرم اورانیوم 
با غنای ۵ درصد، حدود ۲۴۰ کیلوگرم اورانیوم 
۲۰ درصد و ۴۰ کیلوگرم اورانیوم ۶۰ درصد غنی 
شده در اختیار دارد. با سانتریفیوژ‌های بیشتر 
و پیشرفته )IR-6 و IR-8(، ایران می‌تواند به 
سرعت ۹۰ درصد غنی سازی کند. برای ساخت 
یک بمب ۲۵ کیلوگرم اورانیوم ۹۰ درصد غنی 

شده مورد نیاز است.

رهبر جبهه مقاومت ملی افغانستان در 
گفت‌وگویی با یک روزنامه هندی به بیان 
جزئیات جدیدی درباره دیدار با هیاتی از 
طالبان در تهران پرداخت. به گزارش ایسنا، 
روزنامه ایندین اکسپرس نوشت: احمد 
مسعود، رهبر جبهه مقاومت ملی افغانستان 
در بخشی از یک گفت‌وگوی اختصاصی 
با این روزنامه، گفت در جریان دیدارش با 
امیرخان متقی، وزیر امور خارجه طالبان 
در سال گذشته در ایران، سمتی در دولت 
طالبان به او پیشنهاد شده بود که آن را رد 
کرد. اظهارات احمد مسعود در پی این مطرح 

می‌شود که در دی‌ماه سال ۱۴۰۰، ذبیح‌الله 
مجاهد، سخگوی طالبان در صفحه توییترش 
درباره سفر هیاتی از طالبان به تهران نوشت: 
اسماعیل خان]والی پیشین هرات[ و احمد 
مسعود با هیاتی از امارت اسلامی در تهران 
دیدار کردند. طی این نشست، امارت اسلامی 
به آن‌ها اطمینان داد می‌توانند بدون هیچ 
نگرانی به کشور بازگردند. بال کریمی، 
معاون سخنگوی دولت موقت طالبان نیز 
در یک پیام توییتری  این دیدار را تایید 
کرده بود. علاوه بر این، عبدالقیوم سلیمانی، 
سرپرست سفارت افغانستان در ایران در یک 

نشست خبری پیرامون سفر امیرخان متقی، 
وزیر امورخارجه دولت موقت طالبان به 
تهران و مذاکره او با محمد اسماعیل خان، 
از رهبران جهادی و احمد مسعود، فرمانده 
جبهه مقاومت پنجشیر ضمن رد هرگونه 
اختلاف بین دو طرف بیان داشت: فضا کاملا 
صمیمانه بود، صحبت‌های امیرخان متقی در 
این مذاکره خوب بود و در برابر صحبت های 

طرف مقابل موضع‌گیری منفی نداشت.
بر اساس گزارش خبرگزاری صدای 
افغان )آوا( این عضو ناظر در مذاکره گفت: 
طرفین مذاکره به این نتیجه رسیدند که با 

تیم‌ها، طیف‌های مختلف و مردم افغانستان 
صحبت کنند و بعد از یک بررسی، مجددا 

و با میانجی‌گری جمهوری اسامی ایران 
مذاکرات بین‌الافغانی را آغاز کنند.

جزئیات دیدار احمد مسعود با هیات طالبان در تهران

زمان لغو ویزای گروهی ایران و روسیه
مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی از لغو ویزای گروهی 
ایران و روسیه از ابتدای سال ۲۰۲۳ خبر داد. تهران به تازگی میزبان دومین 
نشست کمیته فنی گردشگری ایران و روسیه بود که به خواست فدراسیون 
روسیه تشکیل شد. موضوع این نشست که رییس اداره همکاری‌های بین‌المللی 
و رابط فدراسیون گردشگری این کشور در آن حضور داشتند، اجرای موافقت‌نامه 
لغو روادید گروهی شهروندان ایران و روسیه بود. لیلا اژدری ـ مدیرکل دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی ـ در گفت‌وگو با ایسنا درباره توافق‌های 
این کمیته، اظهار کرد: براساس صورت جلسه این کمیته که به صورت رسمی 
امضا شد، توافق کردیم از اول ماه ژانویه ۲۰۲۳ ویزای گروهی گردشگران ایران 
و روسیه برای سفر به دو کشور، لغو شود و طرفین از تاریخ مشخص شده، 
‌متعهد به اجرای آن هستند. او با اشاره به این‌که شکل اجرای این توافق، قبلا 
به تایید و موافقت دو کشور رسیده است، یادآور شد: براساس آنچه پیش‌تر امضا 
شده و به توافق دولت‌های ایران و روسیه نیز رسیده است، با اجرای این برنامه 
و از تاریخ اول ژانویه، شهروندان ایران و روسیه درصورتی که در قالب گروه‌های 
گردشگری از ۵ تا ۵۰ نفر بین دو کشور سفر کنند، برای مدت ۱۵ روز اقامت، 
به ویزا نیاز نخواهند داشت. اژدری پیش‌تر تاکید کرده بود: ویزا یا روادیدِ انفرادی 
برای شهروندان ایرانی و روسی لغو نشده و همچنان برای سفر شخصی یا بدون 
تور به روسیه یا ایران، لازم است از طریق سفارتخانه‌ها اقدام شود. مدیرکل دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی همچنین درباره اعتبار این توافق‌نامه با 
توجه به این‌که تا دسامبر ۲۰۲۳ معتبر است، اظهار کرد: اعتبار برنامه اجرایی لغو 
روادید گروهی گردشگران ایران و روسیه، قابل تمدید به دوره‌های مشابه است و 

مشکلی در این‌باره وجود ندارد.

اکونومیک

مدیریت گذرگاه مرزی باشماق عراق با بیان 
اینکه این گذرگاه از امروز آماده استقبال از 
زائران ایرانی است اعلام کرد که بر اساس توافق 
میان ایران و عراق روزانه بیش از هزار زائر از 
این مرز عبور می‌کنند. به گزارش ایسنا، پایگاه 
خبری المعلومه اعلام کرد که زائران ایرانی از 

دیروز)دوشنبه( سفر خود به عراق از طریق 
گذرگاه مرزی باشماق در استان سلیمانیه به 
منظور شرکت در مراسم اربعین حسینی را آغاز 
خواهند کرد. مریوان کریم، سخنگوی رسمی 
این گذرگاه در اظهاراتی گفت که مدیریت این 
گذرگاه به منظور استقبال از زائران، اقدامات 

امنیتی و بهداشتی را انجام داده و وسایل حمل 
و نقل و امکان استراحت را نیز فراهم کرده است. 
وی گفت که بر اساس توافق میان ایران و عراق 
روزانه بیش از هزار زائر از این گذرگاه مرزی وارد 
عراق خواهند شد. پیش از این احمد الشمری، 
عضو کمیته هماهنگی زیارت اربعین در اظهاراتی 
گفت که میانگین ورود زائران ایرانی به عراق از 
طریق گذرگاه منذریه)خسروی( همواره درحال 
گسترش است و در ۴۸ ساعت گذشته بیش از 
۵ هزار زائر ایرانی از این گذرگاه عبور کردند. وی 
تاکید کرد که در روزهای آینده و با نزدیک شدن 
به اربعین امام حسین)ع( پیش بینی می‌شود که 
روزانه حدود ۱۰ هزار زائر از مرز منذریه وارد 
عراق شوند. الشمری همچنین گفت که تمام 
اداره‌ها و سازمان‌ها آماده تنظیم روند حمل و 
نقل زائران است. بر اساس این گزارش، سید 

علی مرعشی، دبیر کمیته امداد و نجات ستاد 
اربعین حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه کمیته امداد و نجات امسال ۳۵ پایگاه 
خدمت رسانی در عراق دایر کرده است، گفت: 
این کمیته علاوه بر پایگاه‌های خدمت رسانی، 
سه بیمارستان صحرایی نیز دایر کرده و در چند 
بیمارستان در شهرهای نجف و کربلا با همکاری 
دولت عراق به زائران اربعین حسینی خدمات 
ارائه می‌کند. همچنین ۵۰ دستگاه آمبولانس، 
۶ دستگاه اتوبوس آمبولانس و ۶ دستگاه 
خودرو فرماندهی و امداد و نجات نیز به عراق 
اعزام شده‌ است. وی با بیان اینکه در ماموریت 
اربعین مجموعا سه هزار نفر با مشارکت ارگان‌ها 
و نهادهای مردم نهاد با کمیته امداد و نجات 
همکاری دارند، گفت: بالگردهای اورژانس کشور، 
جمعیت هلال احمر و نیروهای مسلح نیز در 

مرزها مستقر شده است. رئیس مرکز پزشکی 
حج و زیارت جمعیت هلال احمر با بیان اینکه 
لازم است که زائران اربعین حسینی از به همراه 
آوردن داروهایی که از نظر دولت عراق جنبه 
مخدر دارد، خودداری کنند، گفت:‌ ما بر اساس 
تجارب سال‌های گذشته ۳۰۰ قلم دارو را نیز که 
احتمالا مورد نیاز زائران اربعین حسینی در طول 
این راهپیمایی باشد، به عراق منتقل کردیم و 
خوشبختانه مشکلی از این منظر وجود ندارد. 
دبیر کمیته امداد و نجات ستاد اربعین حسینی، 
همچنین با بیان اینکه در راه نجف و کربلا تعداد 
مقرهای ما برای ارائه خدمات به زائرین نسبت 
به سال‌های قبل افزایش یافته است، افزود: یکی 
از مسائلی که احتمالاً زائرین امسال با آن روبه‌رو 
شوند موضوع»گرمازدگی« است، در همین راستا 

نیز تمهیداتی را در این خصوص اتخاذ کردیم. 

آغاز ورود زائران از مرز باشماق به عراق


